
 

COPIA
_________

Registro Generale n. 16

DECRETO  Del Presidente

N. 15 DEL 03-07-2023

Ufficio: PRESIDENTE

Oggetto: Nomina del Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA) dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.

Visto l’art. 10, comma 1, lett. o) dello Statuto dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve il 
quale stabilisce che l’Unione esercita la gestione associat degli appalti di lavori, servizi e 
forniture per tutti i comuni aderenti a decorrere dal 1° gennaio 2013;

Richiamati:
- l’art. 33-ter del Decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, con il quale è stata istituita presso 
l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l’Anagrafe Unica 
delle stazioni appaltanti (AUSA);

- gli articoli 62 e 63 del nuovo Codice degli appalti pubblici , approvato con D.lgs. 36/2023, in 
combinato disposto con l'allegato II. 4 (integrabile o sostituibile con DPCM sentita l'Anac, 
previa intesa in sede di Conferenza unificata), ha definito il nuovo quadro regolatorio 
(superando quello delineato con D. Lgs. 50/2016), di fatto recependo i contenuti delle linee 
guida Anac emesse nello scorso mese di settembre 2022 e di fatto confluite nell'art. 1 
dell'allegato II.4 al nuovo codice;

Considerato che:

- il nuovo regime di iscrizione delle stazioni appaltanti nell'apposito elenco gestito 
dall'Autorità Nazionale comporta, dal primo luglio, l'obbligo per le stazioni appaltanti di 



 

Decreto Del Presidente n.15 del 03-07-2023 U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Pag. 2

essere qualificate, a pena del blocco dei CIG (Codice identificativo gara) per tutte le stazioni 
appaltanti non qualificate;

- In sede di prima applicazione, sono qualificate con riserva, ai sensi dell’articolo 63, comma 
4, secondo periodo, del codice, le stazioni appaltanti delle unioni di comuni costituite nelle 
forme previste dall’ordinamento, delle provincie e delle città metropolitane, dei comuni 
capoluogo di provincia e delle regioni. Come stabilito all’art. 9 dell’all. II.4 al codice (v. anche 
FAQ n.4), le stazioni appaltanti in parola devono presentare comunque domanda di 
iscrizione con riserva agli elenchi delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza 
qualificate a partire dal 1° luglio 2023;

- La necessità della qualificazione si applica, dunque, a tutte le stazioni appaltanti (comprese 
quelle qualificate con riserva come i Comuni capoluogo) ovvero a qualsiasi soggetto, 
pubblico o privato, che affida contratti di appalto di lavori, servizi e forniture e che è 
comunque tenuto, nella scelta del contraente, al rispetto del Codice (in ordine alle 
procedure d'appalto oltre i 500mila euro per i lavori e oltre le soglie Ue per beni e servizi, ora 
140mila euro);

- il Presidente dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), in un atto diramato il 17 maggio 
u.s. relativo alle modifiche che derivano dall'entrata in vigore del nuovo codice appalti (d. lgs 
36/2023), ha chiarito che dal 1° giugno è possibile presentare domanda di iscrizione 
all'elenco gestito dall' ANAC; in una prima fase l'aggiornamento dell'elenco avverrà ogni tre 
mesi, ma rimarrà ferma la validità della qualificazione per il periodo biennale.

Preso atto che il soggetto individuato quale RASA deve essere unico per ogni stazione 
appaltante,  intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 
indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, il quale è 
tenuto inoltre a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità 
operative indicate dall’ANAC;
Rimarcato che occorre quindi intervenire prontamente per adottare le opportune e 
necessarie misure organizzative in grado di configurare un adeguato ambito funzionale e 
organizzativo in grado di disimpegnare efficacemente i complessi adempimenti imposti dalle 
norme, utili ad assicurare, a regime, la qualificazione di questa S.A., la sua sostenibilità nel 
tempo e l’efficiente funzionamento di asset nevralgici e strategici per l’ente, anche 
nell’ottica del tempestivo e regolare impiego delle risorse e investimenti PNRR;

Sentito il Segretario Generale, anche nella qualità di Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione, il quale  in sede di Ufficio di Direzione - ha condotto una verifica organizzativa 
propedeutica;



 

Decreto Del Presidente n.15 del 03-07-2023 U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Pag. 3

Preso atto dunque che i Responsabili di Area e/o Servizi Autonomi, coordinati dal Segretario 
generale, hanno delineato un assetto funzionale ed organizzativo intersettoriale, utile ad 
assicurare, nell’immediato, il tempestivo ed efficace disimpegno degli adempimenti 
necessari a richiedere e ottenere la qualificazione presso l’elenco gestito da ANAC e, in 
prospettiva, a sperimentare e implementare moduli operativi integrati tali da garantire la 
sostenibilità nel tempo della misura organizzativa adottata, salve eventuali successive 
rimodulazioni organizzative;

Effettuata pertanto una attenta valutazione della attuale struttura amministrativa dell'Ente 
e tenuto conto dell'esperienza professionale maturata dalle singole risorse umane 
attualmente in servizio a tempo indeterminato;

VISTO il Decreto del Presidente n. 10 del 17/12/2013 con il quale si nominava il dipendente 
Dr. Antonio Ventre Responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (R.A.S.A.) 
(codice A.U.S.A. n. 0000309031);

VISTA la delibera della Giunta n. 47 del 30/06/2023 con la quale si approva la nuova 
macrostruttura e il nuovo funzionigramma dell’Ente, in vigore dal 1° luglio 2023;

VISTO il Decreto del Presidente n. 12 del 31/05/2023 con il quale si procedeva alla nomina 
dei Responsabili di Area e/o di Servizio per il periodo dal 1° giugno al 31 dicembre 2023;

CONSIDERATO che con lo stesso Decreto veniva nominato il Dott. Francesco Cammilli 
Responsabile del Servizio Associato Centro Unico Appalti (C.U.A.) dell’Unione di Comuni 
Valdarno e Valdisieve per il periodo dal 1° giugno al 31 dicembre 2023;

RITENUTO pertanto opportuno, con il presente decreto, nominare il Dott. Francesco 
Cammilli, cat. D, in possesso di adeguata qualificazione, in qualità di Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA), il quale dovrà provvedere alla verifica o 
compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere 
dell'iscrizione nella suindicata AUSA;

Dato atto che lo stesso incaricando sarà supportato dalle unità lavorative designate dal 
Segretario e dal Responsabile di Area, in possesso di adeguata esperienza e qualificazione 
maturata nei settori di appartenenza;

Riconosciuta la propria competenza in virtù di quanto previsto dalle disposizioni di legge 
(art. 50 D.lgs. 18/8/2000 n. 267), statutarie e regolamentari;

Visti:
- la L. 241/1990 e ss. mm. e ii:
- il D.Lgs. n. 267/2000;



 

Decreto Del Presidente n.15 del 03-07-2023 U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Pag. 4

- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il vigente Statuto Unionale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e servizi;

Tanto ritenuto e premesso

DECRETA

1. di nominare, a decorrere dal 1° Luglio 2023, quale Responsabile dell’Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (R.A.S.A.) di questa Unione di Comuni (comuni di Londa, S. Godenzo, 
Rufina, Pelago, Pontassieve e Reggello), il Dott.  Francesco Cammilli, dipendente del 
Comune di Pontassieve, assegnato in quota parte all’Unione di Comuni, inquadrato nella 
Categ. D, già Responsabile del Centro Unico Appalti dell’Unione di Comuni;

2. Dare atto che lo stesso R.A.S.A. sarà supportato dai Responsabili di Area e/o di Servizio 
dell’Ente  in possesso di adeguata esperienza e qualificazione maturata nei settori di 
appartenenza;

3. DI INCARICARE il suddetto R.A.S.A. allo svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina 
in oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia, tra i quali, a mero titolo 
esemplificativo, la richiesta di qualificazione, compilazione ed aggiornamento dei dati 
dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di questa Amministrazione e dei comuni facenti 
parte quando agisce in qualità di stazione appaltante, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e 
indicazioni ANAC;

4. DI NOTIFICARE il presente decreto all’interessato;

5. DI INCARICARE il RASA degli adempimenti conseguenti e di pubblicare il presente 
provvedimento sull’Albo Pretorio online dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve nonché 
sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le vigenti norme 
contenute nel D.Lgs. n. 33/2013.

6. DI DARE NOTIZIA della presente nomina ai Responsabili di Area e/o di Servizio dell’Unione 
di comuni Valdarno e Valdisieve e dei comuni aderenti, i quali sono tenuti – anche per il 
tramite dei propri referenti - a collaborare fattivamente con il Responsabile RASA 
comunicando, senza indugio, tutte le informazioni e notizie ai fini dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti;

7. DI DARE ATTO che con la presente nomina il Dott. Francesco Cammilli subentra al Dott. 
Antonio Ventre quale Responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazione Appaltante 
dell’Unione di Comuni;



 

Decreto Del Presidente n.15 del 03-07-2023 U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Pag. 5

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per opportuna conoscenza:
 ai Responsabili di Area e/o di Servizio dell’Unione e dei comuni aderenti
 al Segretario dell’Unione di Comuni;
 alla Giunta dell’Unione di Comuni.

 

IL PRESIDENTE
F.to Povoleri Nicola



 

Decreto Del Presidente n.15 del 03-07-2023 U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Pag. 6

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 12-07-2023    al 27-07-2023

Lì  12-07-2023

IL RESPONSABILE AREA AA.GG.
F.to Nardoni Sauro


